
Hormeel® S / Hormeel® SN

Hormeel® S 
GOTAS 

Hormeel® SN
SOLUCIÓN INYECTABLE

Gotas: 100 g contienen: Senecio fuchsii D 6, Acidum nitricum D 4, Erigeron canadensis D 3, Moschus D 6, Vi-
burnum opulus D 3, Pulsatilla D 4, Sepia D 6, Cyclamen D 4, Ignatia D 6, Thlaspi bursa pastoris D 3 ana 5 g; Cal-
cium carbonicum Hahnemanni D 8, Aquilegia vulgaris D 4, Cypripedium pubescens D 8, Majorana D 4, Nux
moschata D 6 ana 10 g. Contenido en etanol: 35% (vol.).

Solución inyectable: 1,1 ml contiene: Acidum nitricum D 4, Erigeron canadensis D 3, Viburnum opulus D 3, Pul-
satilla D 4, Sepia D 6, Cyclamen D 4, Ignatia D 6 ana 0,55 μl; Calcium carbonicum Hahnemanni D 8, Aquilegia vul-
garis D 4, Majorana D 4, Nux moschata D 6 ana 1,1 μl.

Indicaciones
Trastornos funcionales del ciclo menstrual. Como tratamiento coadyuvante en caso de esterilidad. Para regular la
función de las glándulas endocrinas.

Contraindicaciones
Gotas: no se han descrito.

Solución inyectable: no se deberá administrar durante el embarazo.

Reacciones adversas
No se han descrito.

Interacciones
No se han descrito.

Posología
Gotas: en general, 10 gotas 3 veces al día.

Solución inyectable: en afecciones agudas, 1 ampolla diaria; en general, 1 ampolla 3-1 veces por semana, vía
i.m., s.c. o i.v. 

Presentación
Gotas: frascos cuentagotas de 30 y 100 ml.

Solución inyectable: cajas de 5 y 50 ampollas de 1,1 ml.
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Tratamiento de base
Tratamiento oral
Gripp-Heel �7CADF=A=8CG��3;F=D9�M�F9G:F=58C�7CAXB4
Traumeel S �;CH5G��7CADF=A=8CG��3DFC79GCG�=B:@5A5HCF=CG�M�DFC79GCG�7CB�=B:@5A57=VB�5GC7=585�9B�8=J9FGCG�VF;5�
BCG�M�H9>=8CG4

Tratamiento parenteral
Engystol N 3D5F5�57H=J5F�@CG�G=GH9A5G�89�89:9BG5�=B9GD97T:=7CG��H5A6=RB�9B�9B:9FA98589G�J=F5@9G�4

Supositorios
Viburcol 39GH58CG�9GD5GAV8=7CG�M�89�=BEI=9HI8�7CB�M�G=B�:=96F9��=B:977=CB9G��F9G:F=58CG��65B5@9G4

Tratamiento sintomático
Aconitum-Homaccord �;CH5G��3DFC79GCG�;F=D5@9G�M�75H5FF5@9G��9GD97=5@A9BH9�9GH58CG�:96F=@9G�=B=7=5@9G��9G75@C:FTCG4
Apis-Homaccord �;CH5G��GC@I7=VB�=BM97H56@9��3:=96F9�7CB�9GH58CG�=FF=H5H=JCG�79F96F5@9G4
Belladonna-Homaccord �;CH5G��GC@I7=VB�=BM97H56@9��3=B:@5A57=CB9G�@C75@=N585G��5GT�7CAC�9GD97=5@A9BH9�:=96F9�7CB
FI6CF�M�7F=G=G�GI8CF5@9G4
China-Homaccord S �;CH5G��3:=96F9�7CB�9GH58CG�89�896=@=858�M�5;CH5A=9BHC4
Echinacea comp. Heel �GC@I7=VB�=BM97H56@9��39GH=AI@57=VB�89�@5G�89:9BG5G�DFCD=5G�89@�CF;5B=GAC�9B�75GC�89�:=96F9
9�=B:@5A57=CB9G4
Echinacea compositum Cosmoplex �7CADF=A=8CG��39GH=AI@57=VB�89�@CG�A975B=GACG�89�89:9BG5�DFCD=CG�89@�CF;5�
B=GAC�9B�DFC79GCG�=B:@5A5HCF=CG�89�8=J9FGC�H=DC�M�@C75@=N57=VB4
Lymphomyosot �7CADF=A=8CG�
Lymphomyosot N �;CH5G��GC@I7=VB�=BM97H56@9��3@=B:5H=GAC��DCF�9>9AD@C��DF98=GDCG=7=VB�5�D58979F�9B:9FA98589G�=B�
:977=CG5G���:=96F9�9B�B=UCG�7CB�5:977=CB9G�;@5B8I@5F9G4
Tonsilla compositum N �GC@I7=VB�=BM97H56@9��39GH=AI@57=VB�89�@5G�89:9BG5G�DFCD=5G�89@�CF;5B=GAC�9GD97=5@A9BH9�9B
75GC�89�8=OH9G=G�9LI85H=J5��HF5GHCFBCG�89@�89G5FFC@@C�9B�B=UCG�@=B:OH=7CG4

Tratamiento complementario
Fisioterapia
�5UCG�D5F5�65>5F�@5�:=96F9��@5J5H=J5G	
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Observaciones farmacológicas y clínicas
Senecio fuchsii (senecio)
Amenorrea, dismenorrea. Menstruación irregular acompañada de irritación vesical. Todas las afecciones mejoran
una vez iniciada la menstruación. Acción hemostática.

Acidum nitricum (ácido nítrico)
Leucorrea amoniacal. Incontinencia urinaria. Acción sobre las mucosas. Hemorragias uterinas. Metrorragias.

Erigeron canadensis (erigeron)
Hemorragias de color rojo claro con irritación vesical. Menorragias. Leucorrea.

Moschus (secreción glandular del macho de la cabra almizclera)
Dismenorrea. Desfallecimiento y estados de excitación.

Viburnum opulus (viburno)
Dismenorrea. Aborto inminente.

Pulsatilla (pulsátila)
Amenorrea. Dolores erráticos. Leucorrea. Medicamento constitucional.

Sepia (sepia)
Prolapso uterino, ptosis uterina. Inflamación crónica del útero y anexos. Leucorrea acre. Prurito vulvar. Agota-
miento. Climaterio.

Cyclamen (ciclamen)
Dismenorrea. Dolores punzantes e irritantes.

Ignatia (haba de San Ignacio)
Menstruación irregular con dolores espasmódicos. Cambios de humor. Tendencia a llorar. Migraña.

Thlaspi bursa pastoris (bolsa de pastor)
Metrorragia, menorragia, leucorrea. Cistitis crónica. Hemorragias.

Calcium carbonicum Hahnemanni (parte interna blanca de la concha de la ostra)
Cefaleas, cólicos, ardores e irritación antes de la menstruación. Desplazamiento del útero (tendencia). Pólipos ute-
rinos. Tumefacción ganglionar escrofulósica.

Aquilegia vulgaris (aquilegia)
Dismenorrea con dolor en la parte derecha. Globo histérico.

Cypripedium pubescens (zapatito de dama)
Afecciones nerviosas en mujeres con sobreexcitación. Insomnio.

Majorana (mejorana)
Irritabilidad nerviosa. Cólicos. Galactogogo en mujeres lactantes con “nódulos lácteos” (dolorosos).

Nux moschata (nuez moscada)
Aborto inminente. Meteorismo. Sobreexcitación nerviosa. 
Debido al efecto sinérgico (Bürgi) de sus componentes individuales, Hormeel S (SN) actúa estimulando suavemente
las glándulas endocrinas, especialmente la hipófisis, mediante la movilización de las hormonas con tropismo por
las glándulas endocrinas secundarias (gónadas, tiroides, glándulas suprarrenales). También actúa sobre el tejido
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Tratamiento oral
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Tratamiento parenteral
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Supositorios
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Tratamiento sintomático
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Apis-Homaccord �;CH5G��GC@I7=VB�=BM97H56@9��3:=96F9�7CB�9GH58CG�=FF=H5H=JCG�79F96F5@9G4
Belladonna-Homaccord �;CH5G��GC@I7=VB�=BM97H56@9��3=B:@5A57=CB9G�@C75@=N585G��5GT�7CAC�9GD97=5@A9BH9�:=96F9�7CB
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Echinacea comp. Heel �GC@I7=VB�=BM97H56@9��39GH=AI@57=VB�89�@5G�89:9BG5G�DFCD=5G�89@�CF;5B=GAC�9B�75GC�89�:=96F9
9�=B:@5A57=CB9G4
Echinacea compositum Cosmoplex �7CADF=A=8CG��39GH=AI@57=VB�89�@CG�A975B=GACG�89�89:9BG5�DFCD=CG�89@�CF;5�
B=GAC�9B�DFC79GCG�=B:@5A5HCF=CG�89�8=J9FGC�H=DC�M�@C75@=N57=VB4
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conjuntivo, por lo que puede emplearse como medicamento coadyuvante en muy diversas afecciones, cuando
se sospecha una disfunción hormonal.

Sobre la base de los componentes homeopáticos individuales de Hormeel S (SN), se presentan las siguientes po-
sibilidades terapéuticas: alteraciones funcionales del ciclo femenino, fenómenos de insuficiencia ovárica e hipofi-
saria, amenorrea, dismenorrea (en este último caso, adicionalmente Spascupreel y Gynacoheel N), incluso como
tratamiento médico de apoyo en caso de esterilidad y aborto habitual.
Trastornos neurovegetativos y psicosomáticos (migraña, depresiones, ninfomanía, en estos casos, en alternancia,
si fuera necesario, con Ypsiloheel N y Nervoheel N). Esterilidad femenina (asociado a Gynacoheel N y Apis-Ho-
maccord). Climaterio (asociado a Klimakt-Heel y Metro-Adnex-Injeel).
Como medicamento coadyuvante, Hormeel S (SN) se administra en ooforitis, anexitis, salpingitis, parametritis,
miometritis, endometritis y colpitis (con Metro-Adnex-Injeel, Traumeel S y Gynacoheel N). En caso de leucorrea (con
Gynacoheel N). En craurosis vulvar (con Mercurius-Heel S, Mezereum-Homaccord, en caso necesario, también
Schwef-Heel, Sulfur-Injeel S, Klimakt-Heel, etc.).
Otras indicaciones adicionales de Hormeel S (SN) son cistitis ginecológica, diversas enfermedades cutáneas como
dermatitis atópica, rosácea, acné vulgar juvenil, así como enfermedades de las mucosas (rinitis, faringitis, laringi-
tis, debilidad de las cuerdas vocales –asociado a Phosphor-Homaccord e Ignatia-Homaccord–, estomatitis af-
tosa, aftas, bocio parenquimatoso, hipertiroidismo) y anorexia en la infancia (asociado a Lymphomyosot N, Hepeel
N y Calcoheel).
La dosificación se determina en función de la enfermedad, del cuadro clínico o de la fase patológica.

575

Fiebre
ADVERTENCIAS ESPECIALES
\�GD97=5@A9BH9�9B�75GC�89�7F=G=G�:96F=@9G�F97=8=J5BH9G�����GTBHCA5��9G7@5F979F�G=9ADF9�@5�75IG5��\%98=85G�7C58MI�
J5BH9G�
�B�DF=B7=D=C��BC�<5M�EI9�7CBG=89F5F�@5�:=96F9�7CAC�5@;C�A5@C��G9�HF5H5�89�IB�GTBHCA5�EI9�BCG�=B8=75�EI9�9@�G=G�
H9A5�=BAIB=H5F=C�9GHO�57HI5B8C	

Tratamiento de base
Tratamiento oral
Gripp-Heel �7CADF=A=8CG��3;F=D9�M�F9G:F=58C�7CAXB4
Traumeel S �;CH5G��7CADF=A=8CG��3DFC79GCG�=B:@5A5HCF=CG�M�DFC79GCG�7CB�=B:@5A57=VB�5GC7=585�9B�8=J9FGCG�VF;5�
BCG�M�H9>=8CG4

Tratamiento parenteral
Engystol N 3D5F5�57H=J5F�@CG�G=GH9A5G�89�89:9BG5�=B9GD97T:=7CG��H5A6=RB�9B�9B:9FA98589G�J=F5@9G�4

Supositorios
Viburcol 39GH58CG�9GD5GAV8=7CG�M�89�=BEI=9HI8�7CB�M�G=B�:=96F9��=B:977=CB9G��F9G:F=58CG��65B5@9G4

Tratamiento sintomático
Aconitum-Homaccord �;CH5G��3DFC79GCG�;F=D5@9G�M�75H5FF5@9G��9GD97=5@A9BH9�9GH58CG�:96F=@9G�=B=7=5@9G��9G75@C:FTCG4
Apis-Homaccord �;CH5G��GC@I7=VB�=BM97H56@9��3:=96F9�7CB�9GH58CG�=FF=H5H=JCG�79F96F5@9G4
Belladonna-Homaccord �;CH5G��GC@I7=VB�=BM97H56@9��3=B:@5A57=CB9G�@C75@=N585G��5GT�7CAC�9GD97=5@A9BH9�:=96F9�7CB
FI6CF�M�7F=G=G�GI8CF5@9G4
China-Homaccord S �;CH5G��3:=96F9�7CB�9GH58CG�89�896=@=858�M�5;CH5A=9BHC4
Echinacea comp. Heel �GC@I7=VB�=BM97H56@9��39GH=AI@57=VB�89�@5G�89:9BG5G�DFCD=5G�89@�CF;5B=GAC�9B�75GC�89�:=96F9
9�=B:@5A57=CB9G4
Echinacea compositum Cosmoplex �7CADF=A=8CG��39GH=AI@57=VB�89�@CG�A975B=GACG�89�89:9BG5�DFCD=CG�89@�CF;5�
B=GAC�9B�DFC79GCG�=B:@5A5HCF=CG�89�8=J9FGC�H=DC�M�@C75@=N57=VB4
Lymphomyosot �7CADF=A=8CG�
Lymphomyosot N �;CH5G��GC@I7=VB�=BM97H56@9��3@=B:5H=GAC��DCF�9>9AD@C��DF98=GDCG=7=VB�5�D58979F�9B:9FA98589G�=B�
:977=CG5G���:=96F9�9B�B=UCG�7CB�5:977=CB9G�;@5B8I@5F9G4
Tonsilla compositum N �GC@I7=VB�=BM97H56@9��39GH=AI@57=VB�89�@5G�89:9BG5G�DFCD=5G�89@�CF;5B=GAC�9GD97=5@A9BH9�9B
75GC�89�8=OH9G=G�9LI85H=J5��HF5GHCFBCG�89@�89G5FFC@@C�9B�B=UCG�@=B:OH=7CG4

Tratamiento complementario
Fisioterapia
�5UCG�D5F5�65>5F�@5�:=96F9��@5J5H=J5G	

Tratado práctico de terapia antihomotóxica206 Índice terapéutico Tratado Práctico de Medicina BiorreguladoraTratado Práctico de Medicina BiorreguladoraÍndice terapéutico




